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Nr 149.

Av herr Utbult m. fl., om utbetalning av premier till fiskare för viss 
trål- och garnsill, som fiskas i Nordsjön.

Sedan många år tillbaka har Sverige haft en stor import av salt, kryddad 
och sockersaltad sill. För perioden 1937/39 uppgick denna import till i ge
nomsnitt 31,6 miljoner kg per år motsvarande omkring 300 000 tunnor. 
Denna import representerade ett värde av ca 10 miljoner kronor per år. 
Sedan dess har en kraftig prisstegring på varan ägt rum, och man får 
numera räkna med ett medelpris av minst SO kronor per tunna. Den ovan
nämnda importkvantiteten skulle därför under nuvarande förhållanden re
presentera ett värde av omkring 25 miljoner kronor.

Före kriget hade svenska fiskare icke möjlighet att fylla vårt lands behov 
av saltsill. Sedan emellertid under sommaren 1945 västkustfiskarna upptagit 
trålfiske i Nordsjön på Fladengrund, har ett annat läge uppstått. Denna 
sill har nämligen visat sig vara av mycket hög kvalitet och kan i salt eller 
kryddat tillstånd mäta sig med de bästa importkvaliteterna. När fångsterna 
hemföras i färskt eller isat tillstånd, har det dock visat sig svårt att för
vara sillen i förstklassigt skick till dess den hinner komma under behand
ling i form av saltning eller kryddning. På grund av den stora fetthalten 
utgör nämligen nordsjösillen ten mycket ömtålig vara. Ganska snart kom 
därför frågan upp om saltning av sillfångsterna redan ombord på fiske
båtarna ute på fångstplatserna. Till 1946 års riksdag motionerades med 
anledning därav om ett statsanslag avsett att genom premier främja salt
ning och kryddning ombord på svenska fiskebåtar ute på fångstplatserna 
i Nordsjön. Redan tidigare hade dylika premier utgått för sill, som saltas 
ombord på svenska båtar under sillfiske vid Island.

Motionen i fråga tillstyrktes bl. a. av kungl. lantbruksstyrelsen, läns
styrelsen i Göteborgs och Bohus län samt fiskeriintendenten i Västerhavets 
distrikt. Vid frågans behandling i riksdagen framhöll jordbruksutskottet 
i ett välvilligt utlåtande, att förslaget var av betydelse icke endast för folk
försörjningen utan även för västkustfiskarna och att detsamma därför borde 
närmare prövas. Utskottet föreslog att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t 
borde anhålla om att motionen överlämnades till 1945 års fiskeriutredning 
för att tagas under övervägande vid fullgörandet av utredningens förslag. 
Detta utskottets förslag godkändes av riksdagen.

1945 års fiskeriutredning behandlade frågan och avgav en skrivelse, vari 
motionen tillstyrktes och ett anslag för dylika premier förordades på 120 000
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kronor. På grundval av fiskeriutredningens förslag upptogs i kungl. propo
sitionen nr 162 till 1947 års riksdag ett reservationsanslag på 60 000 kronor 
att användas till premier för ombordsaltning av nordsjösill under budget
året 1947/48. Detta godkändes av riksdagen.

Under 1947 års sillfiske på Nordsjön erhölls på Fladengrund en fångst- 
mängd uppgående till 20 miljoner kg, varav saltades och kryddades ombord 
på båtarna ca 19 000 tunnor. Eftersom premien härför utgick med tre 
kronor per tunna, torde det ovannämnda anslaget på 60 000 kronor vara 
förbrukat vid utgången av innevarande budgetår.

I skrivelse av den 30 augusti 1947 har kungl. lantbruksstyrelsen hem
ställt att för samma ändamål för nästa budgetår måtte anvisas ett oför
ändrat anslag av 60 000 kronor. Styrelsen har härvid anfört, att styrelsen 
biträder jordbruksutskottets i dess utlåtande nr 25/1947 gjorda uttalande, 
att premieringen, även om förhållandena skulle föranleda att anslag för 
ändamålet erfordras för ytterligare något budgetår, dock borde betraktas 
som en åtgärd av övergående natur. Eftersom premieringsverksamheten 
under senaste säsongen av olika orsaker icke kunde taga sin början förrän 
ganska sent, blevo verkningarna ej fullt de åsyftade. Med hänsyn härtill har 
det synts lantbruksstyrelsen önskvärt, att premieringen måtte fortsättas 
åtminstone under ännu en fiskesäsong. Styrelsen har beräknat de erforder
liga medlen till samma belopp som anvisats under innevarande budgetår.

I 1948 års statsverksproposition, tionde huvudtiteln s. 163 och 164 (113), 
har dock ifrågavarande anslag minskats till hälften och alltså upptagits till 
endast 30 000 kronor för budgetåret 1948/49.

Om denna premiering skall fylla den avsedda uppgiften, nämligen att 
stimulera fiskelagen till att krydda och salta sillen ombord på båtarna ute 
på fångstplatserna i Nordsjön för att därigenom erhålla en bättre kvalitet 
svensk saltsill, är det nödvändigt att premieringen får fortgå under mer 
än en enda säsong. Detta särskilt som premieringen, som ovan nämnts, 
kom i gång alltför sent under denna första säsong. Vidare får man räkna 
med att allt flera fiskelag gå in för ombordsaltning och att därför under 
nästa fiskesäsong beloppet borde nagot ökas. Som torde ha framgatt av det 
föregående, är det ett svenskt intresse att få fram en fullgod svensk saltsill, 
som till betydande del kan ersätta den stora import, som tidigare har ägt 
rum. Till en dylik utveckling kan premieringen i hög grad bidraga, om 
anslaget utgår under nästa säsong med sådant belopp, att tre kronor per 
tunna kunna utbetalas liksom under innevarande säsong.

Med stöd av det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta att sommar- och höstfångad trål- 
och garnsill, som fiskas i Nordsjön och saltas eller kryddas 
ombord på svenska fiskebåtar, skall premieras i enlighet med



de grunder, som gälla för sill, som fiskas och saltas vid Island, 
samt att för detta ändamål anvisas ett förslagsanslag för bud
getåret 1948/49 på 60 000 kronor.

Stockholm i januari 1948.

Birger Utbult. Wald. Svensson. Ernst V. Staxång.
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Sven Antby. C. O. Carlsson.


